<LIBER SECVNDVS SENTENTIARVM>

Est Deus in celo reuelans mysteria. Sicut dictum fuit a principio nomine celi designatur causa finalis sacre scripture, generaliter et specialiter materia Secundi Libri Sententiarum, quod potest sic
5 uideri. In secundo enim libro agitur de tribus principaliter, scilicet de creaturarum productione, de earum distinctione, et de aliquarum deuitatione, seu exorbitatione per culpam. Et hec conuenienter signantur nomine celi, secundum tria que in celo possumus considerare, habet enim celum capacitatem pre omnibus,
10 diuersitatem in partibus, difformitatem in motibus. Generalis capacitas facit, ut celi productio significet uniuersorum productionem. Nomine enim continentis sepe significantur contenta. Partium diuersitas representat creaturarum distinctionem. Sed motuum diuersitas aliquarum significat deuitationem. Dico primo
15 quod celum habet capacitatem pre omnibus. Nihil enim in corporalibus est celo capacius. Continet enim omnia, quod innuit Salomon II P a r a l . 6 arguens a maiori sic: *Si celum et celi celorum te capere non possunt*, que tamen sunt summe capacitatis, *quanto magis domus hec?* Et ideo per productionem celi omnia continentis et
20 ambientis uniuersorum productio designatur. De hoc H e s t e r 13 [sic]: *Tu fecisti celum et quicquid celi ambitu continetur*. Secundo celum habet diuersitatem in partibus. Est enim quedam pars ipsius

16 quod ... 19 hec] II Paral., 6, 18

20 De ... 21 continetur] Esth., 4, 17d

totaliter lucens (ut sol) quedam omnino non lucens (ut pars celi non stellata) quedam partim lucens, et partim non lucens (ut luna que nunquam secundum se totam lucet). Sic in uniuersitate creaturarum 25 est quedam creatura pure spiritualis, et hec es quasi omnino lucens. Nomen enim lucis ad cognitionem transferatur, et talis est angelus. Est et alia pure corporalis, quasi nihil lucens, eo quod caret cognitione. Et est alia partim corporalis, et partim spiritualis, quasi secundum quid lucens, et secundum quid non lucens, ut homo. De 30 prima agit MAGISTER a secunda distinctione usque ad duodecimam. De secunda a duodecima usque ad sextamdecimam. De tertia a sextadecima usque ad finem. Et sicut pulchritudo celi resultat ex diuersitate istarum partium, sicut apparet intuenti celum. *Suspice enim celum et intuere*, I o b 35. Sic pulchritudo uniuersi resultat ex 35 supradictarum creaturarum distinctione, ad commendationem et gloriam creatoris. Sic enim *celi enarrant gloriam Dei*, ut in P s a l m o dicitur: *Nunquid ergo nosti ordinem celi?* I o b 38 Ecce MAGISTER docet hunc ordinem et distinctionem. Tertio, celum habet difformitatem, ut in motibus, est enim ad presens duplex motus in 40 celo. Vnus regularissimus, qui est diuinus, et alius quasi oppositus huic, et respectu ipsius obliquus. Per hos autem duos motus significatur conuersio, et auersio creature. Per primum enim, qui est regularissimus, significatur conuersio bonorum angelorum ad Deum, ex qua fuerunt illuminati, et conformati in gloria. De quo E c c l . 42: 45 *Species celi in uisione glorie*. Per secundum, qui est obliquus, significatur deuiatio angelorum et hominum a Deo, ratione cuius

34 *Suspice ... 35 intuere*] cf. *Iob*, 35, 5

37 *celi ... Dei*] cf. *Ps.*, 19 (18), 2

38 *Nunquid ... celi*] cf. *Iob*, 38, 33

46 *Species ... glorie*] cf. *Eccl.*, 43, 1

obtenebrati sunt secundum illud *H i e r e . 4: Aspexi celos, et non erat lux in eis*. Et iterum *I o h e l 2* dicitur: *Moti sunt celi* (homines scilicet
 50 et angeli) per electionem. Sol et luna obtenebrati sunt, sol quantum ad angelicam naturam, luna quoad naturam humanam. Et de utroque agit *MAGISTER* scilicet de peccato angelorum, et de peccato primorum hominum, et hominum, et occasione horum de omni peccato generaliter. Et quia peccatum hominum fuit remediatur per
 55 gratiam, ideo incidentaliter agit *MAGISTER* de gratia, per quam spiritus sanctus celum obtenebratum illuminavit, de quo potest intelligi illud *I o b 26: Spiritus eius ornauit celos*, in presenti quidem per gratiam, sed in futuro ornabit per gloriam, quam nobis concedat, et cetera. |

π125vb

<DISTINCTIO PRIMA>

[1] Creationem rerum insinuans, scriptura et cetera. In hoc secundo libro principalis intentio *MAGISTRI* circa tria uersatur scilicet circa rerum creationem, creationem creaturarum, dotationem siue
 5 perfectionem, et creature sic dotate conuersionem, siue auersionem. Et secundum hoc iste liber diuiditur in tres partes. Primo enim determinat de creaturarum productione. Secundo spiritualiter de creature rationalis dotatione. Tertio de eius auersione. Secunda pars incipit ibi in principio 29 [sic!] distinctionis. Solent queri plura de

48 illud ... 49 eis] *Iere.*, 4, 2349 Iohel ... celi] *Joel*, 2, 1057 Spiritus ... celos] cf. *Iob*, 26, 13

hominis statu ante peccatum. Tertia in principio 21 distinctionis 10
 uidens igitur Diabolus hominem. Prima igitur diuiditur in duas.
 Primo determinat quedam pertinentia ad rerum omnium creationem
 in generali. Secundo prosequitur de quibusdam creaturis in speciali.
 Secunda incipit ibi in principio distinctionis 2 De angelica itaque
 natura. Prima diuiditur in duas. Primo inquit creationis principium. 15
 Secundo creationis motiuum. Secunda ibi, Credamus igitur rerum
 creatarum. Prima diuiditur in partes tres. Primo confirmat auctoritate
 scripture creationem rerum habuisse principium. Secundo ostendit ex
 illa auctoritate plures errores elidi. Tertio ostensum concludit.
 Secunda incipit, His etenim uerbis. Tertia, horum igitur et similium. 20
 Secunda istarum diuiditur in tres partes. Primo enim excludit
 errorem PLATONIS. Secundo remouet quandam dubitationem. Tertio
 excludit errorem ARISTOTELIS. Secunda pars incipit ibi, Veruntamen.
 Tertia, ARISTOTELIS uero duo principia. Tunc sequitur illa pars,
 Credamus igitur rerum. Superius MAGISTER determinauit de 25
 creationis principio, hic uero determinat de creationis motiuo, et
 secundum hoc ista pars diuiditur in duas partes. Primo enim
 determinat de motiuo creationis. Secundo ex illo motiuo ostendit
 rerum distinctionem. Secunda pars incipit ibi, Et quia non habet.
 Hec secunda diuiditur in partes tres. Primo ostendit causam 30
 distinctionis rerum. Secundo mouet quandam incidentem
 questionem et ponit eius triplicem solutionem. Tertio epilogat circa
 determinata. Secunda incipit ibi, Solem esset queri. Tertia ibi, Ex
 premissis apparet. Prima istarum diuiditur in quatuor partes. Primo
 ponit rerum distinctionem. Secundo ex hoc ostendit causam 35
 productionis creature rationalis. Tertio addit aliqua et determinat
 ostensum. Quarto remouet quoddam dubium. Secunda pars incipit

ibi, Ideoque, si queretur. Tertia ibi, Cum igitur queritur. Quarta ibi, De homine quoque. Et hec est diuisio lectionis in generali.

40 [2] In speciali sic procedit MAGISTER, et proponit quod ex auctoritate *Genesiss* qua dicitur in principio et cetera. Probatur creatio rerum in principio temporis non ab eterno esse facta. Deinde ostendit quod ex hoc eodem error est elisus ponentium plura principia, quorum fuit unus ipse Plato qui plura principia posuit ab
45 eterno increata, et sine principio, nec concedit rerum creationem, sed potius dicit ex materia factam. Quam positionem siue errorem excludit MAGISTER ex uerbo creandi, siue creare. Et ex hoc uerbo faciendi siue facere. Nam dicit quod creare est aliquid de nihilo facere, facere uero non de nihilo, sed de materia. Deinde ne aliquis
50 posset credere creationem temporalem aliquam mutationem in Deo ponere, dicit quod uerba temporalia dicta de Deo nullam mutationem ponunt in ipso, siue nouitatem, sed solum nouum effectum in creatura. Vnde eius operatio, factio, uel actio non dicitur proprie actio, quia per eam non agitur aliqua nouitas in agente, licet
55 sine Dei mutatione aliqua nouitas sequatur in effectum, sicut ex calore solis sequitur aliqua nouitas in effectibus inferioribus (ut puta aliqua nebula generatur nulla mutatione facta in sua causa scilicet in sole). Postea excludit opinionem seu errorem ARISTOTELIS qui ponit prima principia rerum materiam et formam, qui etiam mundum ponit esse
60 ab eterno. Vltimo concludit MAGISTER, et dicit quod istorum Philosophorum opinionem siue errorem scriptura euacuat, que dicit creationem rerum initium temporis habuisse. Vnde et subdit quod temporalis effectus non ponit mutationem in Deo, quia a sola

uoluntate eiusdem dependet. Consequenter in illa parte, credamus,
 proponit quod causa creationis iterum est sola bonitas creatoris 65
π126ra communicari uolens et potens, etiam dimi- | -nui non ualens. Deinde
 dicit quod quia perfecta bonitas in creatura est ut ei perfecte
 adiungatur, ideo fecit Deus rationalem creaturam, et sic distinxit ut
 pars corpori uniretur, et alia pars scilicet angelica in sua puritate non
 unita remaneret. Deinde ostendit quod homo, et uniuersaliter omnis 70
 creatura facta est propter Dei bonitatem. Vnde etiam subdit quod
 bonitas Dei est causa existendi creaturis, et quod ex ea sequitur
 bonitas creaturarum. Creauit enim Deus hominem ad se laudandum
 et sibi seruiendum, ex qua laude et seruitio homo potest perficere et
 perfici habet. Postea concludendo determinat quod creatura rationalis 75
 facta est propter Dei bonitatem et sui utilitatem. Vbi etiam addit
 quod mundus creatus est propter hominem, quia multa utilitas ex
 rebus aliis prouenit homini. Addit etiam quod non solum creature
 corporales, sed etiam ipsi angeli ad hominis perpetuum profectum
 faciunt, Deinde quia alicubi legitur in scriptura quod homo creatus 80
 sit propter ruinas angelorum, propter hoc subdit quod illa non fuit
 tota causa sed concausa. Postea querit qualiter anima sit coniuncta
 corpori, et dat de hoc causam triplicem. Primo quia sic Deo placuit.
 Secundo in signum future beatitudinis (unio enim spiritus cum carne
 representat possibilem fore unionem anime ad Deum). Tertio propter 85
 anime meritum, ut scilicet in corpore mortali maius meritum
 acquireret. Vltimo concludit quod circa omne genus creature uertitur
 sua intentio, scilicet circa spiritualem creaturam non unitam corpori,
 et circa corpoream pure. Et circa spiritualem corpori unitam. Et in
 hoc terminatur sententia et cetera.